(154) Indicata apud Raynaldum, anno 1202, § 12. Relata vero integra apud Ughellum, *Ital. sacr.* t. VII, col. 1126.

(155) Sic legitur in Apog. Conti; apud Baluz. deest littera initialis.

(156) Leo, primus Sipontinæ sedis archiepiscopus factus a Benedicto PP. IX; qui sedere cepit anno 1034, usque ad annum 1044. Hoc itaque tempore sedes Sipontina archiepiscopali dignitate

exornata est. Ughell. *Ital. sacr.* t. VII, col. 1116.

(157) Albertus, ex monacho S. Savini de Placentia ordinis S. Benedicti, presbyter cardinalis ab Urbano II creatus anno 1097, evasit deinde archiepiscopus Sipontinus, teste Ciaconio. Obiit anno 1116. Ughell. *Ital. sacr.* t. VII, col. 1119. Notandum vero hunc Albertum inter cardinales ab Urbano PP. II creatos, apud Ciaconium, frustra requiri.

inhærens vestigiis, cum Garganici nihil penitus A probavissent in privilegio ejus positum fuisse vel demptum, nisi quod supradicti Eugenii papæ privilegium continebat, tam ipsorum quam dictorum prædecessorum suorum privilegia confirmavit, statuta de consilio fratrum suorum non duas sed unam tantum archiepiscopalem sedem existere, videlicet Ecclesiam Sipontinam, et ne de cætero Sipontinus et Garganicus, sed Sipontinus archiepiscopus solummodo diceretur; chrisma quoque confici et Vestanensem electum per archiepiscopum consecrari in Ecclesia Sipontina decrevit, secuti bonæ memoriæ G. (158), archiepiscopus Sipontinus, Maragdum (159) Vestanensem electum in eadem ecclesia consecravit. Subjunctum autem scriptum suum in archidiaconatu et aliis dignitatibus, si quæ olim canonicè concessæ fuerant Ecclesiæ Garganicæ sæpius nominatæ, aliquod ei præjudicium generaret, et licet bonæ memoriæ Lucius papa, prædecessor noster, prædecessoris sui sententiam confirmasset, Garganici tamen sententiæ non parentes, tempore felicitis recordationis Urbani papæ, prædecessoris nostri, sopitam controversiam suscitaverunt, dicentes quod vos verum privilegium sæpediti Eugenii papæ præsumperatis infringere ac aliud falsum confingere in Ecclesiæ Garganicæ detrimentum; et ut non per vos, sed per eos videretur falsitas procurata, tres litteras ultimas hujus dictionis, *Sipontino* de privilegio falso feceratis abradi, et hanc dictionem, *Garganico*, loco earum apponi. Unde idem Ur-

(158) Tres reperiuntur Sipontini archiepiscopi quos æque initiali G. designare potuit Amanuensis. Temporibus enim Alexandri PP. III, memorantur, primus Gifredus, qui et ipse Sifredus vel Sigifredus aliquando nominatur; secundus, Gerardus Veronensis, qui ex archiepiscopo Spalatrensi, ab ipso Alexandro PP. III, post decessum Gifredi, factus est Sipontinæ ecclesiæ archiepiscopus, cum administratione Ecclesiæ Spalatrinæ, in eaque mortuus est circa annum 1175; tertius, Gerardus alter, qui una cum suffraganeo suo Simeone, Vestano, interfuit Lateranensi concilio sub Alexandro PP. III celebrato anno 1179. Ughellus (*Ital. sacr. t. VII, col. 1120*) de Gifredo hic agi diserte refert, ex synchronismo quidem Maragdi episcopi Vestanensis. Sed non certo satis fultus argumento, nescimus. Vid. not. seq.

(159) De Maragdo Vestanensi episcopo, nihil aliud, præter testimonium in hacce Innocentii epistola exhibitum reperiri potest. Eum distinguendum putat Ughellus (*Ital. sacr. t. VII, col. 1179*) ab altero ejusdem Ecclesiæ Præsule N. qui de Simonia convictus et ab Alexandro PP. III, circa annum Domini 1168, depositus dicitur, ab anonymo auctore in Vita istius pontificis, quæ ms. in bibliotheca Aniciana B. M. abbatis Constantini Cajetani, tempore ipsius Ughelli, asservabatur. Sed, pace ejus dixerim, nihil obstat quo minus de ipso Maragdo apud istum auctorem agatur.

(160) Vocabatur iste Raynaldus, qui ex monacho Cassinensi primum episcopus Cajetanus, deinde Barenensis archiepiscopus, ab Alexandro PP. III, anno 1171, renuntiatus est. Vixit secunda integritatis fama, annos 16, menses 11; versari desiit inter mortales, die 4 Februarii, anno 1188. Ughell. *Ital. sacr. t. VII, col. 880*.

(161) De episcopis Melphiensibus, qui, temporibus Urbani PP. III, id est annis 1185, 1186 et 1187

banus bonæ memoriæ Barensi archiepiscopo (160) et Melphiensi (161) et Trojano (162) episcopis, per apostolica scripta mandavit ut a canonicis Sancti Angeli requisiti, ab his quos ipsi exprimerent nominatum, veritatem diligenter investigare curarent super privilegiis, quæ vos dicebamini vel falsasse vel incidisse in ecclesiæ Garganicæ detrimentum. Verum, quamvis archiepiscopus et episcopi memorati quamplures testes receperint productos ab eis, interveniente tamen obitu tam ejusdem Urbani quam sanctæ memoriæ Gregorii successoris ipsius et guerris in Sicilia regno subortis, non fuit amplius tunc processum. Deinde, cum Garganici depositiones testium receptorum bonæ memoriæ Cælestino papæ, prædecessori nostro, præsentare curassent, B ipse illas recipere noluit, sed potius latam a supradicto Alexandro papa sententiam confirmavit et Garganicis super prædictis omnibus perpetuum duxit silentium imponendum. Tandem, cum partes ad nostram præsentiam accessissent, exhibitas nobis depositiones testium prædictorum fecimus publicari; sed post disceptationem longam hinc inde præmissam, vester proposuit procurator quod in personas testium ab altera parte productorum vellet opponere, ac eas objectu quorundam criminum reprobare. Quare, nos partium parcentes laboribus et expensis, bonæ memoriæ Melphiensi (163), et venerabili fratri nostro Vigiliensi (164) episcopis dedimus in mandatis ut, cum neutra partium ante publicationem testium se velle in personas eorum excipere prædixisset, ab

C pastorali munere fungi potuerunt, hæc apud Ughellum, *Ital. sacr. tom. I, col. 997*:

« IV. Rodolphus in concilio Laterano, sub Alexandro PP. III, inter Romanæ provinciæ episcopos reperitur subscriptus anno 1179:

« V. Guillelmus confirmationem omnium jurium, possessionum, etc. a Cælestino PP. III, anno 1193, obtinuit. »

(162) Episcopus ille, qui temporibus Urbani PP. III, Trojanenses infulas gerebat, erat verisimiliter Elius, alias Elias, de quo hæc apud Ughellum, *Ital. sacr. t. I partis signatæ col. 257*:

« VII. Elius, anno 1177, subscripsit diplomati conjugii regis Siciliae et Joannis regis Angliæ filii, mense Februario, ubi Trojanus electus dicitur. »

Successor ejus immediate, ab eodem Ughello dicitur, celebris ille Gualterus de Polena de quo jam egimus, sed ibi mendum inest in nota chronica, D anno 1155.

(163) Qui vocatur hic bonæ memoriæ episcopus Melphiensis erat vel Guillelmus, quem sedisse jam vidimus (*not. 161*), anno 1193, vel ipsius successor Jacobus, de quo hæc tantummodo apud Ughellum, *Ital. sacr. t. I, col. 998*:

« VI. Jacobus obiit circa annum 1202, de quo apud Innocentium III, lib. xv, epist. 115. »

(164) De hoc Vigiliensi præsule nihil dici potest; cum, post Amandum qui concilio Lateranensi sub Alexandro PP. III interfuit, nihil suppeditent monumenta Vigiliensis Ecclesiæ per viginti supra centum annorum spatia; excepta dumtaxat unica mentione quam facit de Bisantio, Vigiliensi episcopo, instrumentum donationis ecclesiæ S. Margaritæ Vigiliarum, quam fecit, anno 1197, Falco, imperialis Judex Vigiliarum, qui propriis expensis eam ecclesiam condiderat. Vide Ughellum, *Ital. sacr. t. VII, col. 1971*.

ipsis juramento recepto quod hoc malitiose non facerent, audirent et in scriptis redigerent, quæ super objectis criminibus pars vestra contra testes prædictos, vel pars altera contra vestros, ducerent proponenda, et ea nobis mitterent sub suarum testimonio litterarum, festum Omnium Sanctorum pro edicto peremptorio partibus assignantes, quo recepturi sententiam nostro se conspectui præsentarent; ad quod si qua partium venire contemneret, nos nihilominus procederemus in causa, quantum justitia pateretur. Mandavimus etiam eisdem episcopis, ut privilegia Paschalis, Eugenii et Alexandri, et alia communia documenta quæ Garganici requirebant, sibi facerent per censuras ecclesiasticas exhiberi et ea nobis dirigere non differrent. Idem ergo episcopi, juxta mandatum apostolicum procedentes, receperunt testes ab utraque parte productos et tam depositiones eorum quam privilegia quæ ipsis fuerunt a Sipontinis exhibita, nobis sub sigillis suis dirigere procurarunt. Licet autem ad præfixum vobis terminum pars vestra non veniret, imo nec post terminum etiam diutius expectata, quia tamen terminus ipse peremptorie vobis fuerat assignatus et absentia vestra divina præsentia supplebatur, dicta testium examinavimus diligenter et omnibus quæ utrinque proposita fuerant plenius intellectis, cognovimus manifeste, quod nihil a Garganicis fuerat sufficienter ostensum, per quod ejusdem Alexandri deberet sententia retractari. Quare ipsam de fratrum consilio in consistorio nostro per diffinitivam sententiam voce viva confirmavimus et nunc etiam auctoritate apostolica confirmamus, etc. usque communimus. Nulli, etc.

Datum Laterani, vii Kal. Junii.

XLIII. (165.)

LITTERÆ REGIS ARMENIORUM AD D. PAPAM.

Respondet epistolis quas ad ipsum papa scripserat, quæ exstant, lib. II, epistol. 153, 155 (166).

(Sisi, 1 Octobris, an. 1201.)

Paternitatis vestræ litteras, quas per dilectam et fidelem nuntium nostrum nobis direxistis, ea qua decuit reverentia et devotione suscepimus et per earum significata pleno collegimus intellectu vos charitatis visceribus regiam majestatem nostram amplectari. Continebant etiam quod in devotione et amore apostolicæ sedis persisteremus, et in hoc semper perseverare cupimus et optamus, et testis est rerum effectus, dum de omnibus negotiis nostris ad apostolicam sedem appellamus. Misistis autem nobis per eundem nuntium nostrum vexillum Sancti Petri in memoriam dilectionis sedis apostolicæ, quod semper ante nos portari contra inimicos crucis ad honorem sanctæ Romanæ Ecclesiæ faciemus. Nuntius vero noster nobis insi-

(165) Relata in Gestis Innocentii, cap. 113. Relata etiam, sed non integra, apud Raynaldum, anno 1202, §. 39. Quæ aoud ipsum leguntur, hic unci inclusa sunt.

nuare curavit se benigne et honorifice a beatitudine vestra esse susceptum et tractatum, et quod omnibus petitionibus nostris aures pietatis vestræ diligenter et efficaciter accommodastis; quod quidem mellifluis litteris vestris perspicue intelleximus. Super his omnibus prædictis sanctæ paternitati vestræ gratiarum actiones exsolvimus assiduas. [Precari autem et exhortari nos voluistis, ut contra conatus et violentias paganorum nos murum opponeremus ascendentibus ex adverso. Quod quidem qualiter hactenus fecerimus, vestræ, prout credimus, non exstat incognitum paternitati, atque de cætero pro lege nostra et defensione fidei Christianæ, muniti vestra gratia, fortitudinis nostræ clypeum in manu forti et brachio extento contra barbaricas nationes, opponemus, quousque desideratum subsidium nobis mittatis. Mandastis nobis sæpe et sæpius (167) quod teneremus pacem Antiochiæ et comiti Tripolitano: quod amoris vestri gratia nunc usque bene observavimus. Verum nulli veniat in dubium quod, per Dei gratiam, bene non habeamus posse Antiochenorum repugnantiam et audaciam refrænare.] Quomodo autem et qualiter nuper adversum nos se habuerunt, sanctam paternitatem vestram latere nolumus. Miserunt nuntios suos comes Tripolitanus et Antiocheni ad Roconodinum, crucis inimicum et adversarium nostrum, et contra nos se ei alligerunt et machinati sunt ad invicem quod Roconodinum crudelissimum ex una parte, comes Tripolitanus et Antiocheni ex altera, nos infestare non cessarent, donec a regni solio nos eliminarent. Quod cum audivimus, nostros misimus exploratores, qui tandiu insidiati sunt quoad usque ceperunt prædictos nuntios; quibus ante pedes potentie nostræ adductis, trementibus et verentibus, rei veritatem aperta voce nobis exposuerunt. Dehinc ad fines Antiochenorum, accessimus, ibique per tres menses cum multo labore et sudore inviti plurima sustinimus. Post hæc, quidquid voluerunt Antiocheni, non timore illorum sed precibus vestris, moleste ferentes supplavimus. Ea propter in regno nostro non modica damna incurrimus et a servitio Dei et Christianitatis nos declinare invitos oportuit. Venientibus autem desideratis legatis vestris, prævia divina potentia, in præsentia ipsorum rei certitudinem per eosdem nuntios, si vita eis comes fuerit, explicari faciemus. Ad hæc, sanctitati vestræ supplicamus ut diu expectatum et desideratum succursum festinanter transmittatis. Magna etenim discordia inter barbaricas nationes est emersa et deserviunt crudeliter ad invicem, et si, antequam inter eos concordia fuerit reformata, subsidium miscritis, Christianitas exaltabitur; et si, quod absit, antequam veniat subsidium, inter eos concordia fuerit reformata, non erit qui